n'aviens point de seel, jou Willaumes Castagne de men seel en le sisisme keue, jou Henris Pourrés de men seel en le sietisme keue, et jou Jehans Sartiaus en le witisme de men seel.

Ce fu fait où parvis Saint Martin, le juevesdi apriés le feste saint Denis, durant encore le terme dou compromis, l'an de l'incarnation Jhésu Crist mil deus cens quatre vins et cinc, el mois d'octobre.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 70; original scellé sur lacs de soie rouge, de huit sceaux en cire brune. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 123, pp. 51, 58, 77 et 86; *Ibidem*, Cartulaire 127, pp. 4, 10 et 20. — Tournai, Archives communales, 1^{er} cartulaire, fol. viii; copie du XIV^e siècle, présentant avec l'original, et avec les copies des cartulaires de Bruxelles, plusieurs différences.

897.

Philippe le Bel, roi de France, vidime et approuve la charte précédente.

Paris, décembre 1285.

Actum Parisius, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo quinto, mense decembri.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 70; original scellé sur lacs de soie rouge et verte, en cire verte. — Tournai, Archives communales, Chartrier, layette de 1285; original scellé comme le précédent. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 123, pp. 56 et 75; *Ibidem*, Cartulaire 127, pp. 9 et 19¹.

¹ Cette charte a été publiée par A. D'HERBOMEZ, dans *Philippe le Bel et les Tournaisiens*, p. 58. Cfr. *Bulletins de la Commission royale d'histoire de Belgique*, 5^{me} série, tome III.

898.

L'official de Tournai constate l'engagement à l'abbaye de Saint-Martin, par Walterus de Grangia, de la dime à Gulleghem et Iseghem, assise sur le fief tenu du seigneur de Nevele par ledit Walterus.

Samedi 17 mars 1286.

Universis presentes litteras inspecturis, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noveritis quod in nostra propter hoc presentia personaliter constitutus, Walterus dictus de Grangia, recognovit et confessus fuit se quandam decimam consistentem et currentem supra totum feodum qui fuit dicti Walteri, quem idem Walterus tenuit quondam de domino de Nivella, jacentem infra limites parrochiarum de Gheudlenghem et d'Iselenghem, erga viros religiosos abbatem et conventum ecclesie Sancti Martini Tornacensis, ac dictam eorum ecclesiam titulo pignoris obligasse, pro septuaginta libris Parisiensium sibi, ex parte dictorum abbatis et conventus, ac eorum ecclesie, mutuatis; quas septuaginta libras recognovit et asseruit coram nobis se ab eisdem in numerata pecunia sibi deliberata et tradita recipisse, et easdem in ejus utilitatem et commodum totaliter esse conversas. Volens et concedens quod dicti abbas et conventus, ac eorum ecclesia, predictam decimam colligant, percipiant, habeant, et de eadem gaudent pacifice et quiete ex causa predicta, quousque redempta fuerit a dicto Waltero, aut herede vel successore suo, de septuaginta libris Parisiensium antedictis; promittens etiam, fide et juramento coram nobis corporaliter prestitis ab eodem, quod premissa dictis abbati et conventui, et eorum ecclesie fideliter observabit, nec per se nec per alium contra veniet nec venire procurabit; volens et concedens insuper, si contra venerit vel venire voluerit, se ad desistendum a nobis per excommunicationis sententiam posse compelli, et quantum ad hec se, suosque heredes et successores, cum omnibus bonis suis presentibus et futuris, ubicunque maneat vel consistant, supposuit et